
  1 

 COMUNE DI STABIO  

8 novembre 2011 

 

Il  Presidente del Consiglio comunale di Stabio 
 

Richiamato l'art. 74 della Legge Organica comunale ordina la pub-

blicazione delle seguenti risoluzioni adottate dal Consiglio comunale 

nella seduta del 7 novembre 2011. 

Presenti 22 Consiglieri comunali su 25 

 
1. Ha così formato l’Ufficio Presidenziale 

Presidente  Signor Fabrizio Plebani 

Decisione adottata con 18 consiglieri comunali e 4 contrari 

I Vice Presidente Signor Ovidio Petraglio 

Decisione adottata con 20 consiglieri comunali e 2 astenuti 

II Vice Presidente Signor Alessandro Del Bufalo 

Decisione adottata con 20 consiglieri comunali e 2 astenuti 

Scrutatori  Signor Dario Rinaldi e Ornello Rusconi; 

Decisione adottata con 20 consiglieri comunali e 2 astenuti 

2. Ha approvato la convenzione con il Comune di Coldrerio per 
l’organizzazione dell’insegnamento di Educazione musicale nelle 
Scuole elementari. 

Decisione adottata all’unanimità dei Consiglieri comunali presen-
ti. 

3. Ha approvato la contabilizzazione di un ammortamento straordi-
nario di Chf 1'400'000.00 a carico del conto d’esercizio 2010 del 
Comune. 

Decisione adottata con 21 Consiglieri comunali ed un astenuto. 

4. Ha approvato i Conti consuntivi dell’esercizio 2010 

a. del Comune con un avanzo di   Fr. 31'585.24 
b. ams acqua con un avanzo di   Fr. 72'651.10 
c. ams gas con un avanzo di    Fr. 22'838.90 
d. ams elettricità a pareggio         -,-- 

sono stati approvati i consuntivi delle opere sotto elencate stan-

ziando i crediti supplementari indicati nella colonna “Differenze”, 

ed autorizzata la chiusura dei rispettivi conti: 

 

 



  2 

Conto no Opera Credito Consuntivo Differenze 

 

Comune 
 
021.506.09 Sostituzione  
 server centro 
 Informatico 40'000.00  45'257.40 5'257.40 
  
201.506.00 Realizzazione  
 parco giochi 
 Via Arca 25’000.00 23'593.85 -.-- 
 
201.506.01 Mobilio scuola 
 Infanzia via Arca 40'000.00 38'006.55 -.-- 
 
212.503.09  Ristrutturazione  

 Centro scolastico 
 SE 3'200'000.00 3'134'882.30 -.-- 

 
212.503.12 Progetto risana- 

mento piscina  SE 60’000.00 68’639.15 8'639.15 
 

212.503.14  Risanamento   
Centro scolastico   

 SE II Tappa 2'380’000.00 2'369'456.40 -.-- 
 

212.503.15 Riconversione 
 appartamento 
 custode SE 19’000.00 20'314.10 1'314.10 
  

212.506.01 Acquisto 
 pulmino istituto 
 scolastico 80’000.00 78'565.10 -.-- 
  
212.506.09 Sistema audio- 
 visivo per SE 18'100.00 22'035.50 3'935.50 
  
212.503.12 Sistemazione aula 
 Informatica SE 22’000.00 21'508.30 -.-- 
 
212.506.16 Arredamento 

 centro-extra-sco- 
 lastico SE 30’000.00 35'809.85 5'809.85 
  

212.589.02 Perizia struttura 
 copertura piscina 
 centro SE 30’000.00 33'963.20 3’963.20 
  
600.500.09 Acquisto mappa- 
 li 786 e 788 RFD 
 Stabio 155'000.00 149'014.00 -.-- 
  
612.501.50 Costruzione  

 Strada industriale 
 (lotti I e II) 3'301'237.00 3'334'931.00 33'694.00 

 
612.501.53 Progettazione via 
 Camiceria 20’000.00 22'903.10 2'903.10 

  
612.501.66 Formazione 
 marciapiede e     
 Corsia pedonale 
 Via Gaggiolo 23'000.00 25'125.05 2'125.05 
 



  3 

612.501.69 Moderazione   
traffico via Bagni 15’000.00 12'203.70 -.-- 

 
612.501.70 Passaggio pedo- 
 nale al Saiun 17'363.00 18'001.05 638.05 

  
612.501.71 Progetto sistema-     
 zione Piazaz  
 Maggiore SUPSI 12’000.00 19'129.15 7'129.15 
 
612.501.73 Sistemazione via  
 Baragge 40'000.00 39'513.25 -.-- 
 
612.610.04 Contributi di  
 miglioria strada 
 industriale 1'393’077.00 1'809'523.00 416'446.00 

  
612.661.09 Sussidio cantona- 
 le strada indu-     
 striale 1'349’000.00 491'491.00 -.-- 
 
612.661.11 Sussidio cantona-  
 le marciapiede e 
 corsia pedonale 
 via Gaggiolo 11’500.00 11'500.00 -.-- 
 
613.562.02 Liquidazione fina- 
 le impianti IDA / 
 CDAM 736’000.00 735'997.30 -.-- 
 

Sezione 
Acqua:  

  
210.501.00 Credito quadro 
 Condotta acqua 50'000.00 47'149.55 -.-- 
 
201.501.52 Condotta via  
 Camiceria I tappa 100'270.00 91'171.90 -.-- 
 
210.501.53 Condotta via 
 Camiceria II tap- 
 pa 144'400.00 127'294.15 -.-- 
 

Sezione 
gas: 

  
310.501.00 Credito quadro 
 condotte gas 150’000.00 116'793.45 -.-- 
 
310.501.31 Condotta via  
 Camiceria (I) 
 tappa 83'730.00 69'812.05 -.-- 
 
310.501.32 Condotta via 
 Camiceria (II) 
 tappa 102'900.00 96'280.05 -.-- 

  
310.501.36 Condotta via    
 Mulino 41’000.00 36'224.45 -.-- 



  4 

 

Sezione 
Elettricità 
 
 
410.501.10 Credito quadro 300'000.00 69'951.00 -.-- 

  
410.501.37 Tubazioni via 
 Camiceria 82’700.00 77'913.90 -.-- 
 
410.501.39 Struttura impianto 
 fotovoltaico ams 170'000.00 167'980.50 -.-- 
 
 
 
 

5. Ha fissato il moltiplicatore d’imposta comunale per il 2011 al 70%. 

Decisione adottata con 21 Consiglieri comunali ed un astenu-
to. 

 
6. Ha approvato la variante PGC e approvati i piani, i preventivi 

ed il finanziamento per la costruzione delle canalizzazioni co-
munali acque luride delle tratte di “Via Qui S’Imbarca, tratta 
14-16”, della “zona parallela alla ferrovia, tratta 7A-12”, della 
“zona S. Margherita fino alla zona Lische, tratta 11-22” e degli 
attraversamenti delle canalizzazioni comunali acque meteori-
che sotto la linea ferroviaria Mendrisio-Varese (FMV), tratte 
M18-M19, M11-M12, M5-M6, M2-M2A; 

Ha concesso un credito di CHF 3'496'198.- per la realizzazione 
delle opere; 

Ha autorizzato il Municipio ad espletare tutte le pratiche ne-
cessarie per l’ottenimento dei sussidi cantonali; 

I sussidi vanno in deduzione del credito di cui al punto 2; 

Il credito è da utilizzare entro il 31.12.2014. 

Decisione adottata con 21 Consiglieri comunali ed 1 astenuto. 

7.    Ha concesso l’attinenza comunale di Stabio ai Signori: 

Castanheira Rua Maria das Dores 
Santelli nata Farci Patrizia 
Genovese Ferraloro Rosanna 
Krasniqi Kujtim 
Pinto Neto Videira Fatima e 
Santelli Ivo 

Decisione adottata con 20 Consiglieri comunali e 2 contrari. 
 



  5 

Contro queste risoluzioni può essere interposto ricorso al Consiglio 
di Stato – Bellinzona entro il termine di 15 giorni dalla data della 
pubblicazione. 
 
Contro le decisioni indicate ai punti 2 e 6 può essere presentata 
domanda di referendum da almeno il 15% dei cittadini iscritti in ca-
talogo entro 45 giorni dalla presente pubblicazione. 
 
Questa viene affissa all’albo comunale il 9 novembre  2011, data 
da cui decorre, ad ogni effetto di legge, l’inizio della pubblica-
zione.  

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Fabrizio Plebani  


